K. Kwilecki M. Poznania Komisarz. 
JózefKrzycki Stolnik Poznański Ko

misarz.
Józef Gliszczyński Podczaszy Wtwa 

i Surrogator G. Pozn. Komisarz.
Felicjan Wierzchlejski Komisarz 

Ziemi Wachowskiej i J. K. Mci Ko
misarz pióro trzy mający.

Augustyn Nałęcz Gorzeński K. N. J. 
K. Mci Komisarz.

Xawery Nałęcz Kęszycki Mosz, i Rus
so wski Sta J. K. Mci Komisarz.

Ignacy Bniński Komisarz.
Jakub Biliński Rejent Grodzki Po

znański Komisarz.

Zbiór uslaw y przywilejów' bractwu Malarskiemu nada
nych, którego Bractwa pod ten czas (r. 1779) nie masz.’’ 

Tu następuje wypis przywileju. Atoli dokument rze
czony króla Stefana Batorego, znajduje się także w Księ
dze Metryki Koronnej 123, str. 29—33, zkąd jako ze źró
dła pewniejszego wypisuje się tu w całej osnowie:

Pro Pictoribus Posnaniensibus privilegium.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Signiflcamus 
praesentibus literis nostris, quorum interest universis et 
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singulis, earuni notitiam habituris: Produclas monstratasque 
fuisse Nobis nomine fraternitatis totius contubernii Picto- 
rum civitatis nostrae Posnaniensis literas pargameneas sub 
titulo sigilloque ejusdem civitatis nostrae Posnaniensis, sa- 
nas, salvas et intégras, ullaque nota suspicions carentes, 
ac in ordinem certum articulorum per eandem civitatem 
Posnaniensem redactas, supplicatumque nobis est ejusdem 
fraternitatis Pictorum Posnaniensium nomine, ut easdem 
literas authoritate Nostra Regia approbare et confirmare 
dignaremur. Quorum quidem literarum tenor de verbo ad 
verbum sequitur et est talis:

Nos infrascripti: Joannes Lossius Philosophiae et Medi- 
cinae Doctor Proconsul, Martinus Skrzetuski, Adamus Pau- 
linus Philosophiae et Medicinae Doctor, Matthias Scholdra, 
Wolfgangus Frawberger, Jacobus Janowski et Mathias Do- 
biel Consules civitatis Posnaniae: Signiflcamus praesentibus 
literis nostris, quorum interest universis et singulis, harum 
noticiam habituris: Cum artifices artis pictoriae saepius sibi 
oboculos ponerent aliorum opificum a nobis laudatąs et 
constitutas fraternitates, artificiique sui rationes animad- 
verterent, caeteris fraternitatibus a nobis in ordinem redac
ts, ideo minus toeliciter succedere, quod hactenus ad in
star aliorum una ordinata et indivisa carerent societate, 
summopere a Nobis petierunt, ut artem hanc quoque eorum 
pictoriam constitutione ordinationeque nostra redderemus 
meliorem; videntes itaque peticionem hanc eorum iustam 
legitimamque esse, tanto hoc illis concedendum esse duxi- 
mus libentius, quanto haec ars, quae arte, ingenio et indu- 
stria absolvitur, caeteris aliis mechanicis, in quibus corpus 
solum defatigatur, praestat et antecellit. Decernimus itaque,
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constituimus et concludimus unaru communionem et indivi- 
sam, perpetuis temporibus a praedictisPictoribus tenendum, 
habendam et inviolabiliter observandam societatem sen fra- 
ternitatem. Cum vero contubernia et societates omnes, 
quotquot in bene constitutis Rebus pubiicis habentur, ad 
gloriam potissimum et propagationem nominis Divini laudata 
institutaque sunt, ideo Nos quoque, eorum vestigiis insisten- 
les, ordinamus cumprimis, constituimusque,ut haec praesens 
a Nobis laudata Pictorum fraternitas ad omnia divina offi
cia et munia secundum vitam Catholicae Ecclesiae obeunda, 
ex antiquo a caeteris contuberniis observa ri solita, sit 
omnino asstricta et obligata. Volumus etiam, ut ad instar 
aliarum fraternitatum vexillum contubernii sui parari, in 
temploque appendi curet. Deinde tliaedas seu candellas, 
feretrum et tegumentum quo tegitur feretrum comparel: 
quae singula junior Magister in sua cura habere diligen- 
terque asservare tenebitur.

Inprimis vero omnes Magistri et socii missis exequia- 
libus praesentes interesse debebunt, sub poena duorum 
grossorum; junior vero Magister thaedas seu candelas ac- 
cendel, tegumentum super feretrum imponet, et reliqua pro 
consuetudine ad missae caeremonias pertinentia praestabit.

Caeterum omnis hujus artis opifex, qui nomen Magistri 
obtinerc et in contubernio nostro esse voluerit, is ad minus 
duos annos in civitate hac laborare prius operarique de- 
bebit; deinde litteris autenticis, vel alio aliquo evidenti 
testimonio probabit unde primo oriundus, ex legitimone 
thoro, legitimisque parentibus progenitus sit: deinde quibus 
in locis, ac apud quos artem liane didicerit, clarum testa- 
tumque faciet postremo cum duobus possessionatis civibus 
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petet se in contubernium recipi, infraque tribus expressis 
rebus docebit et declarabit Magistris contubernii ejusdem. 
se dignum idoneumque esse, ut ad Magisterii gradum pro- 
vehalur.

Primo pingere debebit imaginera Beatae Marine Vir
ginis cura Infantulo. Secundo imaginem Salvatoris cruci- 
fixi cum turba. Tertio imaginem Sancti Georgii equo insi- 
dentis. Quae quidem res nisi fuerint ea arte pictae, ut 
dignae non deprehendantnr, quae a Senioribus recipi 
possent, tales vei denuo pingere debebit, vei poenam pro 
arbitrio Seniorum reponere, et tales quidem picturas pin
gere debebit apud Seniorem aliquem Magistrura ad decur- 
sum unius quartualis anni.

Quilibet tamen antequam Magisterii gradum suscipiat, 
et antequam res supra expressas pingere incipiat, in Con- 
tubernium prius pro consuetudine duos florenos reponet. 
Cura vero iam susceptus fuerit, convivium pro arbitrio suo 
circa demonstrationem artificii sui pro Magistris appa- 
rabit.

Filii vero Magistrorum vei qui filias magistrorura aut 
viduas ex contubernio nostro duxerit, majorem semper ad- 
venis in Contubernio nostro habebunt praerogativam, etiam- 
si serius hue advenerint, in contuberniumque se recipi pe- 
tierint, ii ipsi etiam duabus saltim picturis, supra expressis, 
artificii sui demoustrationem facient, a tertia sunt liberi 
futuri.

Viduis etiam, quae voluerint, liberum erit socios alere 
fbvereque, ad unius tantum anni et sex hebdomadarum spa- 
dura, ea tamen conditione, si vidua tail's vitani suam ho- 
neste traducat. Quodsi vero provectae aetatis fuerit, ut 
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marito opus non habeat, ejusmodi poterit tamdiu quam- 
diu voluerit, artiflcium hoc exercere.

Tyro etiam, cui Magister moriatur, poterit apud relictam 
viduam plane artem liane ediscere, quamdiu vidua artifi- 
cium hoc operetur. Quodsi vero ne apud viduam hanc qui- 
dem ediscat, talem tenebuntur magistri alio dare, quo tem- 
pus eruditionis suae expleat.

Qui vero post, suscepfum magisterii gradum per in
tegrum annum et hebdomadas sex caruit uxore, talis am- 
plius artificium suum non poterit exercere, quoad uxorem 
duxerit.

Tyro seu discipulus, qui apud Magistrom discere hanc 
artem voluerit, talem Magister in próba quatuor hebdoma
das intégras habebit. Qui vero diutius ipsum in tali próba 
teneat, paenam luetduas libras cerae. Elapsis vero quatuor 
hebdomadis, si ilium Magister retinere vel discipulus apud 
Magistrum discere voluerit, tenebitur fidejussores statuere, 
qui pro ipso fidejubeant, ut tempus suum eruditionis expleat, 
a Magistro vero aufugere seu discedere non poterit sub 
poena decern Marcarum; si vero aufugerit, tunc fidejussores 
proeo respondere tenebuntur. Magister qui absque tali fide- 
jussoriatyronem susceperit, punietur proarbitrio seniorum.

Tyro sive discipulus quinque integros annos discere 
erudirique debet, sextum vero annum ita habebit liberum, 
quod apud Magistrum ex certo salario septimanali, quod 
ipsi Magister pro arbitrio suo pendet, hoc nihilominus anno 
laborare tenebitur.

Si vero discipulus aetatisjam grandioris fuerit, is non- 
nisi quatuor annos apud Magistrum hanc artem discet, 
quatuor tamen Marcas Magistro sfro reponet. Pro inscrip- 

Tom n. 37 
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tione tyronis dtiodecem grossi in carbonaro solventur. Cum 
vero eruditionis annos explebit, duos annos peregrinari 
tenehitur.

Magister nunquam plures habebit discipulos quam duos. 
Praeterea nullus ex Magistris i» praejudicium alterius fa- 
muluro, socium, juvenem, ab altero se ducere ad seque 
allicere debebit, sub poena sex Iibrarum ceræ irremissi- 
biliter persolvenda: nihilominus tamen ipsum dimitlet, nec 
in servitio suo retinebit.

Neque etiam ullus ex Magistris socium ullum suscipiet, 
qui nondum justam a priori Magistro accepit dimissio- 
nem, sub eadem poena.

Socii qui aliunde hue advenerint, non ibi, ubi ipsi volue- 
rint, laborabunt, sed ubi illis Magistri præscripsérint assigna- 
verintque. Postquam vero eorum aliquis laborem fuerit 
adeptus, duas intégras hebdomadas apud Magislrum labo- 
rare debebit.

Quodsi vero ipsi apud eundem Magistrum laborare dis- 
pliceat, poterit dimissionem accipere, apud Magistrum- 
que alium laborare. Si autem ultra duas hebdomadas labo- 
raverit, et peregrinari vellet, tune non statirn a Magistro 
suo discedet, sed de discessione sua Magistrum duabus 
hebdomadis ante certiorem facere debebit.

Quodsi vero in hebdomada, propter aliquot festa, très 
saltim dies laboriosi superfuerint, tune sociis Magistri 
nonnisi dimidium salarii septimanalis solvent. SI vero ex 
iis etiam diem aliquem socius neglexerit, pœnam incurret. 
Similiter ante solennia festa, ante nundinas socii dimissio
nem petere, Magistri illis eandem concedere ante alia 
tempora non poterunt, sub pœna quatuor Iibrarum ceræ.
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Qui vero a Magistro suo dimissionem petierit, eandem- 
que obtinuerit, debet integrum quartuale in peregrina- 
tione consumere, posteaque rever'd, et apud Magistrum 
laborare poterit.

Debent autem omnes socii honeste se gerere apud Magi- 
stros suos. Primo nemo sociorum laboriosum diem pro festo 
sibi usurpare poterit, neque alium sorium alabore suo per- 
suasione aliqua seducere, ut in tabernam potionis gratia 
vel otiandi causa exeant, deinde ut ante tempus a labore 
suo non discedant, hoc enim csset cum damno Magistri. 
Quare quoties id commiserint, loties eruot puniendi salario 
septimanali.

Deinde nullus eorum audebit unquam extra domum 
Magistri sui pernoctare, sed semper in lempore cubitum 
se conferre debebit, sub poena salarii sui septimanalis.

Qui vero sociorum clam aliquid sibi laborare præsum- 
pserit, titra consensum Magistri sui, hoc ipsi quod labora- 
bit Magistris accipere liberum erit.

Non debent etiam socii discipulos sen Tyrones secum 
abducere, vel cum illis aliquid commune habere, ne sit 
confusio, sed discrimen inter socium et discipulum.

Discïpulus pro quolibet excessu scutica castigari, so- 
cius vero salario septimanali puniri debebit.

Non debent etiam socii apud inertem seu artis hujus ex- 
pertem ultra duas hebdomadas laborare, et hoc nonnisi 
summa aliqua exigente necessitate, sub honore artificii sui. 
Non audebunt etiam ipsi sibi privatim laborem quaerere, vel 
operas suas cum inertibus conjungere, sub poena sex 
librarum ceræ.

Magistri vero nonnisi secundum ordinem socios susci- 
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pere debebunt. Qui quidem apud Magistros suos debent 
ad candelam incipere laborare, a festo Sancti Michaelis 
ad dimidium quadragesimæ.

Socius qui cum Magistro suo in inimicitias alignas de- 
venerit, ob quas dimissionem petere et peregrinari sata- 
geret, accidatque ut interea temporis rursus reconcilietur, 
tune poterit apud eundem Magistrum laborare: mulctam 
tamen sociis reponere tenebitur, salariutu nimirum suum 
septimanale.

Qui vero socius alterum ad peregrinationem persuasione 
sua pellexerit, arnbo mulctari debent salario septimanali 
Nihilominus tamen liberum illis esto singulis apud Magistros 
suos laborare.

Susceptum vero ab aliquo laborem aller alteri nullo 
aslu, dolo vel temeritate aliqua praeripiet, neque inmerca- 
tum alterius sese intrudet, sub poena pro arbitrio nostro, 
dimidia ejus parte nobis, parte altera in praetorium, tertia 
in contubernium nostrum persolvenda. Secus tamen intelli- 
gimus de labore, quem aliquis ex certis causis perficere 
nequeat, vel eundem sponte sua dimittat, vel plus justo in 
labore immoretur; tunc enim liberum erit alteri alicui labo
rem hune suscipere et perficere.

Si autem accidat, ut aliquis Magistrorum contubernio 
nostro et civitati renunctiare, ac se alio conferre vellet: 
posteaquam cuperet rursus in Contubernio nostro Magistri 
nomen obtinere, is in Contubernium duas Marcas pecuniæ 
persoluet, ad novam tamen artificii demonstrationem non 
erit asstrictus.

Quod si vero alius aliquis ex alia aliqua eivitate bue 
advenerit et domicilium hic locare, in Contuberniopue 
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nostro esse voluerit, is tenebitur in contuberniura nostrum 
decern Marras pecuniæ persolvere.

Debent autem singulis quart ualibus anni Magîstri et 
Socii convenire, ibique Magistri grossum, Socii vero singuli 
dimidium grossi in carbonam da bunt.

Porro volumus omnibus iis vendendi facultatem in civi- 
tate bar esse iriterdictam, qui, in suburbiis civitatis hujus 
vel alibi habitantes, lus civitatis et contubernii artis. huius 
non susceperunt: ejtceptis tamen nundinis.

Si enim aliunde attulerit aliquis tapetias, tabulas vel 
papyrum pictam, quod vergeret in damnum artillcii hujus, 
id seniores praesentibus servis nostris accipere venditori 
poterunt. Mercatqs tamen liberi erunt, ita tamen, ut nisi 
res viles et vulgares in papyro depictas, liberum sit diebus 
mercatus exponere.

Qui vero in domo alicujus Domini Canonici, Prælati ha
bita ret, alicuique eorum propterea deserviat, ut neque ci- 
vitati, neque fratribus contubernii hujus obedientiam præ- 
stet, talem pro homine nihili et artis hujus experte repu- 
tabunt.

Sculpton s etiam omnes, tarn eos, qui ex marmore vel 
alio lapide, quam hos, qui ex ligno statuas excidunt, qui 
semper etiam pro pictoribus habentur, volumus huic artifi- 
cio et constitutioni nostrae omnino esse subjectos, ut si- 
mul cum pictoribus et libertatibus privilegii hujus gaudeant, 
et omnia quoque onera cum illis coniunctim ferant et susti- 
neant.

Cæterum Fabrilignarii nullam versicolorum florum va- 
rietatem in viridis, nullas tabulas sartorias, nulla insignia, 
nullas imagines pingere debent, deinde nulla tabulata seu 
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trabes in civitatihus rubro vel viridi colore pingent. Simili
ter etiam Fabricurrules nullam florum varietatem in viridis, 
nulla insignia pingere poterunt præter id, quod vere ad 
eorum artificium spectate! pertinet.—Harum, quibus sigil- 
lum civitatis nostrae praesentibus est subâppensum, testi- 
monio literarum. Actum et datum Posnaniae feria quarta 
post festum Visitationis Beatissimae Virginis Mariae proxi- 
ma, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
quarto.